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Badany obszar Pomorza Zachodniego jest położony 

pomiędzy brzegiem platformy wschodnioeuropejskiej a 
czołem orogenu waryscyjskiego. Na omawianym obszarze 
przecinają się dwie regionalne strefy dyslokacyjne, które 
wywarły decydujący wpływ na przebieg wulkanizmu per
mskiego w tym rejonie. Jest to Trans Europan Fault (TEF) 
i druga dyslokacja przebiegająca nieco na zachód od Berli
na w kierunku Świnoujścia. 

Wulkanizm permski na Pomorzu Zachodnim jest 
związany dolnym permem i datowany na ok. 290-305 mln 
lat. Miąższość badanych skał wulkanicznych waha się w 
granicach 3,0-521,0 m. Skały te wykazują dużą zmienność 
regionalną petrograficzną i znaczne zróżnicowanie facjal
ne w profilu pionowym. 

Omawiany obszar leży na dwóch blokach tektonicz
nych - Wolina i Gryfic. Mobilność tych bloków w okresie 
czerwonego spągowca powodowała synsedymentacyjną 
erozję utworów saksonu i autunu na częściach wyniesio-

nych i depozycję materiału wulkanogenicznego na obsza
rach obniżonych. Można przyjąć, że badany obszar, był 
lądem z wykształconymi rowami i półrowami. Domino
wało środowisko fluwialne z lokalnymi jeziorami. 

Wśród serii autunu przeważają skały kwaśne (ryolity, 
rodacy ty, dacyty i podrzędnie trachity) nad skałami zasa
dowymi. Dominują wśród nich skały kwaśne nad skałami 
zasadowymi. Wskaźniki geochemiczne wskazują, że kwa
śne skały wylewne czerwonego spągowca pochodzą z 
przetopienia środkowej i dolnej partii skorupy kontynen
talnej. Natomiast skały bazaltowe są pochodzenia płasz
czowego. Niewielka ilość andezytów wskazuje również na 
podrzędne znaczenie procesu mieszana się magm. 

Przeobrażenia w skałach kwaśnych polegają na albity
zacji skaleni, zmianie pierwotnych minerałów femicznych 
oraz na powierzchniowym przesyceniu skały związkami 
żelaza i minerałami ilastymi. 

Środowiska depozycji i rozwój sedymentacji górnego czerwonego spągowca 
w północnej części monokliny przedsudeckiej (rejon Poznań-Pniewy) 
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Analizie sedymentologiczno-litofacjalnej poddano 
klastyczne osady górnego czerwonego spągowca w 
północnej części monokliny przedsudeckiej w rejonie 
pomiędzy Poznaniem, Pniewami i Szamotułami. Analizę 
przeprowadzono na podstawie rdzeni wiertniczych i 
danych geofizyki otworowej z kilkunastu otworów wiert
niczych zlokalizowanych na tym obszarze: Pniewy 1,2,3, 
Obrzycko 1,3, Piersko 1, Sokolniki 1, Kaźmierz 1, Rokiet
nica1, 2, 3, Poznań GN 1, Palędzie 1, Golęczewo 1, Sie
kierki 3, 4, Młodasko 4, Swadzim 1, Cieśle 1, Dopiewo 2 
oraz Mężyk 1. 

Podłoże utworów górnego czerwonego spągowca sta
nowią skały osadowe karbonu oraz skały wylewne i osado
we dolnego czerwonego spągowca. Na znacznym obszarze 
pokrywa skał wulkanicznych oraz tufów i tufitów została 
częściowo lub całkowicie zerodowana, co doprowadziło 
do odsłonięcia karbońskiego podłoża na niektórych blo
kach tektonicznych. 

Utwory górnego czerwonego spągowca osiągają w 
rejonie Poznania miąższość od kilkunastu metrów w rejo
nie Wału Wolsztyńskiego i Wyniesienia Rokietnicy do kil
kuset metrów w rowie Poznania. W kierunku centrum 
polskiego basenu czerwonego spągowca miąższość utwo
rów czerwonego spągowca wzrasta do 1 000 m. 
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Znaczne różnice w miąższości osadów czerwonego 
spągowca na omawianym obszarze wynikają przede 
wszystkim z aktywności tektonicznej. Intensywne ruchy 
synsedymentacyjne prowadziły do powstania bloków tek
tonicznych wzdłuż licznych stref tektonicznych. Północne 
pasmo Wału Wolsztyńskiego (Wyniesienia Lwówka, 
gdzie nie stwierdzono osadów czerwonego spągowca oraz 
Wyniesienia Rokietnicy, na którym miąższość osadów 
osiąga 80 m) stanowiło we wczesnym etapie sedymentacji 
górnego czerwonego spągowca południową granicę base
nu. Późniejsze przesunięcie granicy basenu w kierunku 
południowym było spowodowane rozwojem basenu i prze
kraczającym występowaniem osadów. 

W rejonie Poznań-Pniewy można wydzielić cztery 
podstawowe zespoły depozycyjne: 

- eoliczny zespół depozycyjny, którego osady 
wydmowe i międzywydmowe dominują w profilach gór
nego czerwonego spągowca rejonu Poznania. Wśród utwo
rów wydmowych dominują przekątnie warstwowane 
piaskowce drobno- i średnioziarniste, osiągające w zesta
wach kilkanaście metrów. Osady międzywydmowe 

składają się z drobnoziarnistych piaskowców poziomo 
laminowanych, które występowały w lokalnych obniże

niach międzywydmowych. Odrębną grupę stanowią różno
ziarniste, bimodalnie wysortowane piaskowce pokryw 
piaszczystych występujące na przedpolach pól wydmo
wych. 

- aluwialny/fluwialny zespół depozycyjny składający 
się ze zlepieńców różnoziarnistych z dużą zawartością 
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